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УКРАЇНСЬКІ ЯДЕРНИКИ СВОЮ ПОВСЯКДЕННУ СПРАВУ РОБЛЯТЬ ДОБРЕ. А ДЕРЖАВА?

Коментар заступника
Голови Атомпрофспілки
України, голови профспіл-
кового комітету ППО ДП
НАЕК «Енергоатом» Олек-
сія Лича: «Статистика дуже
насторожує стосовно звіль-
нення персоналу. Якщо у се-
редньому вона не значно
відрізняється від попередніх
років, однак кваліфікація пер-
соналу, віковий ценз тих, хто
звільняється, насторожує —
звільняються висококвалі-
фіковані спеціалісти. Не ба-
жає працювати в українській
атомній енергетиці молодь,
зважаючи на вищеназвані
причини, у тому числі нена-
дання житла для молоді. А це
надзвичайно важливо для
молодої людини, яка закінчи-
ла вищий навчальний заклад і
витрачає чималі кошти на
оренду житла. Це питання ми
будемо розглядати окремо
під час обговорення нового
Колективного договору, спро-
буємо вирішити питання що-
до допомоги для молодих у
наймі житла, якщо ми не мо-
жемо його надати безпосе-

редньо від нашої організації,
національної Компанії».

Профспілка працівни-
ків атомної енергетики та
промисловості України до-
бивається негайного втру-
чання держави у процес
тарифоутворення, від яко-
го безпосередньо зале-
жить зарплата атомників. 

Олексій Лич: «Тільки
об’єднавши зусилля усіх
енергетиків, ми зможемо
мати певний позитивний ре-
зультат. Є чітко  відпрацьова-
на формула, застосування
якої у повному обсязі дає
можливість врегулювати ре-
альні співвідношення рівня
заробітної плати між різни-
ми енергетичними компанія-
ми. І крапка. Ми наголошує-
мо, що сьогодні, зважаючи на
критичну ситуацію в енерге-
тичній галузі, коефіцієнт бета
енергетичної галузі має бути
1, а не 0,27. І наше головне
завдання, що ми ставили пе-
ред собою, вийти на рівень
2013 року, коли ми уперше
досягли рівня більш як тисячу
доларів середньої заробітної

плати по ДП НАЕК «Енерго-
атом». На сьогодні відбулося
стрімке падіння рівня зарпла-
ти, яка не задовольняє наших
працівників. 

Ми зробили усі розрахун-
ки, має бути коефіцієнт бета-
одиниця, що дає можливість
досягти рівня середньої за-
робітної плати, на першому,
початковому етапі, до подаль-
шого її збільшення до показ-
ника, який мали у 2013 році».

На сьогодні НАЕК «Енер-
гоатом» не має самостій-
ності, у вирішенні питан-
ня заробітної плати у тому
числі. Незалежно від по-
казників роботи «Енерго-
атома», виробництва то-
варної продукції, фонд
зарплати, затверджений
НКРЕКП, є незмінним. І
президент Компанії не має
жодного важеля впливу.

Олексій Лич: «Друге на-
ше питання, яке ми маємо
обговорювати під час прове-
дення переговорів з Націо-
нальною комісією з тарифо-
утворення, це якраз надання
можливості у межах до 3-х
відсотків від нашої товарної
продукції, надання самостій-
ності з переведення коштів з
однієї статті на іншу у разі еко-
номії коштів з якихось статей.
Таким шляхом буде можли-
вість врегулювати проблем-
ні питання. І найперше, я б
сказав, для непромислового
персоналу. Чому? Тому що на
сьогодні навіть підвищення у
тарифі коштів на 193 мільйо-
ни гривень, з нарахуваннями,
єдиним соціальним внеском,
не дає можливості, адже во-
ни є цільовими, спрямову-
вати кошти на непромисло-
вий персонал. А тільки — на
промислово-виробничий».

На превеликий сором,
деяким категоріям непро-
мислового персоналу АЕС
здійснюється доплата до
мінімальної заробітної пла-
ти в Україні. Тому Атом-
профспілка робить акцент

на підвищенні саме поса-
дових окладів, а не премі-
альних, що залежать від
виробничої програми. Ви-
роблену спільну позицію і
вимоги Атомпрофспілка
буде ставити перед усіма
органами державної вла-
ди — винуватцями ситуа-
ції, що склалася в атомній
енергетиці, галузі, яка є
запорукою енергонезалеж-
ності української держави. 

Олексій Лич: «Коли нам
говорять про те, що уся ця
війна через НКРЕКП, то ви-
бачте, але хто надав повнова-
ження? Верховна Рада, коли
приймала закон, без жодного
рядка про відповідальність,
поклала на НКРЕКП практично
усе право на вирішення фі-
нансових питань безпечної
експлуатації атомних елект-
ростанцій. Це абсурд. Кабінет
Міністрів, що має відпові-
дальність, який є органом
державного управління, по-
силається на закон і говорить,
що не має впливу на НКРЕКП.
Скажіть, будь ласка, як це
держава, і відколи, фактично
переклала свою відповідаль-
ність за безпечну експлуата-
цію ядерних об’єктів? Хоча
підписала міжнародні угоди,
за якими взяла на себе цю
відповідальність. А тепер пе-
реклала на НКРЕКП, орган,
від якого залежить сьогодні
безпека усього населення
України, радіаційна, ядерна,
енергетична безпека. Це пи-
тання будемо порушувати
перед Верховною Радою. У
профільному комітеті з пи-
тань ПЕК є розуміння важли-
вості питання, і ми сподіває-
мося, що ми доб’ємося, щоб
була чіткість у визначенні  від-
повідальності держави, конк-
ретних людей, які будуть
нести цю відповідальність за
те, що відбувається в атомній
галузі, у тому числі,  з персо-
налом. Сподіваюся, успіх бу-
де з нами, якщо ми будемо
разом».

Успіх буде з нами, якщо ми будемо разом
Сьогодні НАЕК «Енергоатом», оператор діючих АЕС

України, найбільший виробник електроенергії у державі,
зазнає дискримінаційної тарифної політики з боку На-
ціональної комісії, що здійснює державне регулювання у
сферах енергетики та комунальних послуг (НКРЕКП).
Відверто низька тарифна складова, величезна заборго-
ваність ДП «Енергоринок» перед «Енергоатомом», знач-
но нижчі зарплати атомників порівняно з АЕС сусідніх
держав спричиняють відплив висококваліфікованих
кадрів, втрату престижності професії атомника. Більш як
півроку ведеться спільна робота адміністрації ДП НАЕК
«Енергоатом» і Атомпрофспілки України з пошуку шляхів
розв’язання проблем. Зараз усі зусилля профспілки
спрямовано на підвищення фонду заробітної плати для
НАЕК. Ще у квітні поточного року було подано усі розра-
хунки на тариф. Українські атомники, галузь яких пере-
живає вже третю кризу, вдалися навіть до попереджу-
вальних акцій протесту.

Серпневий проект рішення НКРЕКП із підвищення
заробітної плати на 10 відсотків з жовтня для усіх
енергогенеруючих компаній не задовольняє проф-
спілку, не вирішує повністю питання щодо закріплен-
ня кваліфікованого персоналу. РФ, яка будує 29 енер-
гоблоків, 10 з яких у Росії, де зарплата атомників
значно вища, вже вбачає кадровий потенціал на укра-
їнських АЕС.

ПРЕМ’ЄР-МІНІСТРУ УКРАЇНИ
ГРОЙСМАНУ В.Б.

Звертаючись до Вас з цим листом, Атомпрофспілка ще спо-
дівається, що зможе домогтися недопущення руйнації атомно-
енергетичного комплексу України. 

Є воля влади, але є більш вагома для країни — воля народу.
Зараз ми хочемо, щоб Уряд схаменувся і нарешті почув атомни-
ків. Ситуація вже така, що жодні відписки не спрацюють, коли
наші звернення пересилаються у підрозділи Кабміну, у міністер-
ства, і врешті-решт на самі ж підприємства. Немає жодних конк-
ретних дій. Усі вимоги проігноровані. Складається враження,
що економіка держави владу вже не цікавить. Дійсно, можуть
змінюватися Уряди, профільні міністри, керівники підприємств.
Але нам потрібна стабілізація в галузі. Нам і нашим дітям жити в
Україні. В Україні, де буде світло, де будуть достойні робочі
місця, де будуть нас поважати і цінувати. Тому ми не дозволимо
владі, яка зобов’язана працювати для людей, знищити атомну
енергетику та підприємства атомної промисловості і вимагає-
мо негайно вжити заходів, щоб зупинити кризу.

Вимагаємо від Кабінету Міністрів України, як вищого органу
державної виконавчої влади, відповідального за економічну
самостійність держави, визначення чіткої та прозорої держав-
ної політики функціонування та розвитку атомно-енергетичного
комплексу країни.

Вимагаємо від Міністерства енергетики та вугільної про-
мисловості України під контролем Уряду прийняття державної
Програми підвищення престижності роботи і закріплення квалі-
фікованого персоналу в атомній енергетиці та промисловості
України, яка, зокрема, передбачатиме:

— встановлення конкурентного рівня оплати праці;
— додаткового стимулювання праці кваліфікованих праців-

ників для зупинки неконтрольованої плинності та виникнення
дефіциту кадрів;

— довгострокові заходи з підготовки фахівців для роботи в
ядерній галузі та підвищення їх кваліфікації;

— медичне обслуговування, здійснення реабілітації, вирі-
шення житлових питань атомників тощо.

Але зараз стабілізувати ситуацію в атомній енергетиці
неможливо без прийняття рішення стосовно суттєвого підви-
щення заробітної плати персоналу АЕС. А для цього терміново-
го вирішення потребує питання встановлення для ДП НАЕК

«Енергоатом» тарифу на електроенергію з врахуванням специ-
фіки галузі та з обов’язковим врахуванням того, що основною
складовою безпечної експлуатації атомних електростанцій є
саме людський фактор.

Верховна Рада України створила Національну комісію, що
здійснює державне регулювання у сферах енергетики та кому-
нальних послуг саме для здійснення Державного регулювання.
Але в той же час комісія жодному державному органу не підкон-
трольна та не підзвітна. Комісія. яка згідно з законом, повинна
діяти на принципах законності, неупередженості та об’єктив-
ності, приймає доленосні для стратегічної галузі економіки
рішення, але при цьому не несе жодної відповідальності. Всі
вектори розвитку ядерного комплексу, а головне забезпечення
ядерної та радіаційної безпеки, перекреслюються одним неви-
важеним рішенням. Домогтися прийняття для ДП НАЕК
«Енергоатом» справедливого тарифу не вдається. Без цього усі
переговори профспілки з роботодавцями є марними. При
цьому за негативні наслідки НКРЕКП не відповідатиме. Цю від-
повідальність просто перекладають на плечі атомників.

Неодноразово звертаючись до керівників усіх гілок влади в
Україні, Атомпрофспілка наголошувала, що атомники не вима-
гають для себе виняткового ставлення, але вимагають від дер-
жави забезпечення умов для продуктивної роботи та поваги до
її складності та важливості. 

Усвідомлюючи відповідальність за безпечну експлуатацію
ядерних об’єктів та забезпечення енергетичної незалежності
держави, вони прагнуть зберегти галузь для наступних поко-
лінь. Для цього будуть використані ВСІ можливості. Уряд
має зрозуміти, що галузь, працівників якої представляє
Атомпрофспілка, настільки вагома, що подальше ігнорування
проблем її належного функціонування матиме вкрай негативні
наслідки. У такому випадку втриматися у владі на всіх її рівнях
буде проблематично. Ми не хочемо, щоб наші законні вимоги
використовувалися у політичних розбірках. Ми вимагаємо від
влади та особисто від Вас, пане Прем’єр-міністре, діяти в ін-
тересах України.

Тому категорично наполягаємо, щоб нарада під Вашим осо-
бистим головуванням з проблем галузі, проведення якої з квіт-
ня поточного року вимагає Атомпрофспілка, відбулася у вересні
2018 року. 
Голова Атомпрофспілки В.О. Матов

На Рівненській АЕС — реалізація програми НАЕК «Енергоатом» щодо

заміни засобів оснащення для проведення технічного обслуговування

і ремонту обладнання, яка розрахована на 2018–2020 роки

ПОСТАНОВА
Професійної спілки працівників

атомної енергетики та промисловості України
28 серпня 2018 року м. Київ №П–8–2

Про рішення НКРЕКП
Заслухавши інформацію Голови профспілки Матова В.О.

та заступника Голови профспілки Лича О.В., Президія ЦК
профспілки
ПОСТАНОВЛЯЄ:

1. Продовжити переговори із Національною комісією, що
здійснює державне регулювання у сферах енергетики та
комунальних послуг, з питання підвищення заробітної плати
працівників ДП НАЕК «Енергоатом» відповідно до розрахун-
ків, наданих Компанією.

2. Підтримати спільну з профспілками енергетичних
галузей промисловості України позицію щодо змін до розмі-
рів оплати праці на 2018 рік та формування тарифів для
ліцензіатів на 2019 рік.

3. Направити відкритий лист Прем’єр-міністру України
Гройсману В.Б. про безвідповідальну позицію та бездіяль-
ність Уряду та інших гілок влади щодо кризової ситуації в
атомно-енергетичному комплексі України.

4. Розпочати підготовку до акції протесту під час прове-
дення IV Пленуму ЦК профспілки у м. Київ (жовтень 2018
року).

5. Провести під час виїзного семінару ім. Н.Скорих обго-
ворення із профспілковим активом ситуації, що склалася у
галузі, та визначити на вересень-жовтень 2018 року ключові
етапи боротьби за підвищення заробітної плати.

6. Скликати робочу нараду з представниками інформа-
ційних комісій Центрального комітету, профспілкових комі-
тетів, організацій молоді Атомпрофспілки, засобів масової
інформації щодо формування та реалізації інформаційної
кампанії з обстоювання законних прав на гідну працю членів
Атомпрофспілки.

7. Контроль за виконанням цієї постанови покласти на
Голову профспілки Матова В.О.
Голова профспілки В.О. Матов
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Профспілки відповідно до Конституції України є єдиними організаціями, яким делеговано право на захист прав та інтересів трудящих!

КОНКУРСИ ПРОФЕСІЙНОЇ МАЙСТЕРНОСТІ ЗА ПІДТРИМКИ СОЦІАЛЬНИХ ПАРТНЕРІВ

Черговий конкурс було
проведено в цеху з ремон-
ту турбінного обладнання
енергоремонтного підрозді-
лу (ЦРТО ЕРП), де за звання
бути кращим за фахом зма-
галися 9 слюсарів з ремонту
арматури. 

За результатами конкур-
су, на міжстанційному ета-
пі Южно-Українську АЕС
представлятиме слюсар з
ремонту арматури Андрій
Комарницький (на знімку
вгорі), який отримав найви-
щі оцінки за виконання тео-
ретичного і практичного зав-
дань і став лідером у своєму
підрозділі. Друге і третє
почесні місця вибороли Ми-
кола Рожков і Андрій Нежур-
біда. Усі троє призерів отри-

мають заохочення у вигляді
грошових премій, а перемо-
жець матиме першочергове
право на підвищення вироб-
ничого розряду. Від моло-
діжної організації підприєм-
ства переможець отримав
цінний приз.

Серед 9 учасників кон-
курсу, які змагалися за зван-
ня «Кращий за професією»,
є такі, які вже мають досвід
участі в подібних конкурсах
не лише у своєму колективі,
а й на рівні Компанії, але є й
новачки. Старший майстер
з ремонту арматури ЦРТО
ЕРП Іван Савченко, який
розробляв програму кон-
курсу, підбирав завдання і
безпосередньо працював з
учасниками, відзначив до-
сить високий рівень підго-
товки абсолютно всіх кон-
курсантів. Іван Миколайович

каже, що помітив це ще
після теоретичної частини
змагань, адже розбіжність у
балах була зовсім невели-
кою, а це є показником
хорошої підготовки конкур-
сантів. 

Під час виконання прак-
тичного завдання молоді
слюсарі повинні були розіб-
рати запірний вентиль, ви-
конати його дефектацію, а
потім зібрати. Під час оціню-
вання особливу увагу журі

звертали на підготовку ро-
бочого місця, правильність
та послідовність виконання
операцій, уміння користу-
ватися інструментом, до-
тримання правил охорони
праці.

Безперечний перемо-
жець конкурсу Андрій Ко-
марницький прийшов в ЕРП
ЮУАЕС 7 років тому з підряд-
ної організації «Ременерго»,
де він ремонтував реактор-
не обладнання. За словами
Андрія, увесь досвід роботи
став йому в пригоді під час
участі в конкурсах, адже це
не перша його перемога —
він лідирував і в 2016 році,
після чого змагався і на за-
гальностанційному рівні.

За спиною у Андрія Ко-
марницького — диплом
Одеського політехнічного
університету, і він хоче в май-
бутньому працювати за сво-
єю основною спеціальністю
— «теплоенергетика», але
впевнений, що досвід слю-
саря є досить цінним щаб-
лем на шляху до своєї мрії.

Оксана МІСЮКЕВИЧ
Фото Б. ЧЕРНИШОВА

Змагалися слюсарі з ремонту арматури
Конкурси професійної майстерності серед молодих

працівників у підрозділах Южно-Української АЕС наразі
проходять досить часто, адже часу до галузевого етапу,
на якому усі українські атомні станції представлятимуть
кращих із кращих, залишилось не так уже й багато. У
жовтні Хмельницька АЕС гостинно прийматиме моло-
дих атомників з усіх українських атомних станцій, які
боротимуться за звання «Кращий за професією». 

Конкурси професійної майстер-
ності відбулися одразу у двох цехах:
транспортному та теплових і підзем-
них комунікацій. Свої професійні
вміння та навички, теоретичні знання
демонстрували молоді працівники
віком до 35-ти років включно: слюса-
рі з ремонту автомобілів та слюсарі з
аварійно-відновлювальних робіт.

«Щороку конкурси проводяться за
вісьмома спеціальностями. Вони одна-
кові для всіх АЕС. Їх перелік щоразу
інший та узгоджується комісією з ви-
робничої діяльності та навчання спільно
з адміністраціями підприємств. До скла-
ду комісії входять представники органі-
зацій молоді відокремлених підрозділів.
Організаційну роботу на місцях прово-
дить навчально-тренувальний центр та
підрозділи, в яких проводяться конкур-
си», — розповідає голова організації
молоді ППО ВП РАЕС Євгеній Бураков. 

Учасниками конкурсу профмайстер-
ності у транспортному цеху стали п’яте-
ро слюсарів-ремонтників. Спочатку вони
мали виконати теоретичне завдання, а
потім практичне — замінити передній
гальмівний диск на автомобілі ВАЗ 2109. 

Найкраще з усіх із завданнями впо-
рався 30-річний Андрій Скібчик.  У цеху
він працює лише два роки, однак за
плечима має великий досвід «спілку-
вання» з автомобілями. І теорію, і прак-
тику Андрій виконав на сто відсотків,
набравши максимальні 180 балів.

Слюсарі з аварійно-відновлюваль-
них робіт у цеху теплових і підземних
комунікацій під час практичного зав-
дання мали здійснити капітальний ре-
монт вентиля діаметром 32 мм. Най-
більше балів з усіх шести учасників
набрав Євген Блищик. 29-річний слю-
сар працює в цеху з 2013-го.

«Конкурси є важливими як для мо-
лодих працівників, так і для адміністра-
ції підрозділів. Під час підготовки моло-
ді працівники підвищують рівень своїх

знань, свою кваліфікацію. Адміністра-
ція може відзначити кращих з них,
більш кваліфікованих. Тому участь у
конкурсах для молоді — це можливість
кар’єрного зростання», — каже Євгеній
Бураков. 

Переможці та призери конкурсів
будуть нагороджені грошовими премія-
ми. А переможець конкурсу в НАЕК
«Енергоатом» отримає змогу підвищити
свій розряд чи категорію.

Іванна БУРАКОВА

Можливість кар’єрного зростання для молоді

Традиційно учасники демонструва-
ли свої знання та вміння у двох етапах
конкурсу: теоретичному та практично-

му. Перший передбачав відповіді на сто
тестових запитань, що стосуються спе-
цифіки професії, охорони праці, пожеж-

ної та радіаційної безпеки. Практичне
завдання полягало у виконанні ручного
аргонодугового зварювання контроль-
ного з’єднання неплавким електродом у
середовищі захисних газів. Виготовлені
зразки підлягали візуально-вимірю-
вальному та радіографічному контролю.
Конкурсанти повинні були дотримува-
тись усіх правил охорони праці та техно-
логії зварювання.

У підсумку перше місце посів елект-
рогазозварник Сергій Курнос, який
набрав найбільшу кількість балів як у
теоретичному, так і практичному етапах
конкурсу. Варто відзначити, хлопець
зарахований до кадрового резерву на
посаду майстра цеху. Друге місце посів
Дмитро Шершень та третє — Максим
Черкавський. Призери конкурсу проф-
майстерності будуть нагороджені гро-
шовими винагородами, а переможець
візьме участь у галузевому конкурсі
молодих працівників Компанії, що відбу-
деться на початку жовтня у місті-супут-
нику ХАЕС Нетішині.

Високі знання та досконалі навички роботи
Черговий конкурс профмайстерності відбувся у цеху зварювання енерго-

ремонтного підрозділу (ЦЗ ЕРП) Рівненської АЕС за професією електрогазо-
зварник. Захід проводився серед дев’яти молодих спеціалістів третього та
четвертого розрядів.

АКТУАЛЬНО!

Верховна Рада України 4 вересня 2018 року прийняла
законопроект №3131 «Про внесення зміни до статті 11
Закону України «Про управління об’єктами державної влас-
ності» щодо впорядкування процедури відчуження суб’єк-
тами господарювання державного сектору економіки
житла своїм працівникам». Законопроект підтримали 234
народних депутати.

Прийняття цього законопроекту вкрай важливо для ДП НАЕК
«Енергоатом». Компанія за рахунок власних коштів збудувала
житло для працівників атомних електростанцій. Згідно з умова-
ми колективного договору частина збудованого житла надаєть-
ся безоплатно працівникам, які перебувають на квартирному
обліку, а частину житла поліпшеного планування було збудовано
з метою його продажу висококваліфікованим працівникам для
поліпшення їх житлових умов на вигідних для них умовах і закріп-
лення їх таким чином на підприємстві. Але після прийняття у
2012 році нової редакції Закону України «Про управління об’єк-
тами державної власності» продаж квартир став неможливим. 

Змінами, що внесені до статті 11 Закону України «Про уп-
равління об’єктами державної власності» після прийняття зако-
нопроекту №3131 дозволяється відчуження без застосування
конкурентних процедур житла, яке належить державним під-
приємствам, установам та організаціям, господарським това-
риствам, 100 відсотків акцій яких належать державі, їх працівни-
кам на виконання умов укладених колективних договорів.

Але надалі ще необхідно пройти не менш важливий етап —
підписання закону Президентом України та набрання ним чин-
ності. За процедурою прийнятий закон має бути зареєстрова-
ний, підписаний Головою Верховної Ради та після цього
направлений на підпис Президенту України. На цій стадії буде
визначено профільне міністерство, яке з урахуванням виснов-
ків ряду інших міністерств (Мін’юст, Мінфін тощо) направить до
Адміністрації Президента України відповідні пропозиції сто-
совно підписання закону чи його відхилення. 

Текст прийнятого законопроекту №3131

ЗАКОН УКРАЇНИ
Про внесення зміни до статті 11 Закону України «Про

управління об’єктами державної власності» щодо впоряд-
кування процедури відчуження суб’єктами господарюван-
ня державного сектору економіки житла своїм працівни-
кам»

Верховна Рада України постановляє:
1. Абзац другий частини дев’ятої статті 11 Закону України

«Про управління об’єктами державної власності» (Відомості
Верховної Ради України, 2006 р., № 46, ст. 456; 2018 р., № 12, ст.
68) доповнити словами «а також на рішення державних підпри-
ємств, установ і організацій, господарських товариств, у статут-
ному капіталі яких 100 відсотків акцій (часток) належать державі,
про відчуження житла працівникам таких підприємств, установ,
організацій та господарських товариств шляхом продажу, що
здійснюється на виконання умов укладених колективних догово-
рів без застосування конкурентних засад».

2. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем
його опублікування.

Голова Верховної Ради України А. ПАРУБІЙ

Верховна Рада України дозволила
держпідприємствам відчужувати житло,
що перебуває у їх власності, своїм працівникам

ПРОФСПІЛКОВИЙ ЛІДЕР
У ТРУДОВОМУ КОЛЕКТИВІ

Свою трудовую деятель-
ность в службе главного спе-
циалиста по энергетическим
реакторам Запорожской АЭС
Владимир Александрович Де-
мешко начал в 2004 году. Ра-
ботает он ведущим инжене-
ром по эксплуатации. Сфера
его компетенции — продле-
ние срока эксплуатации энер-
гоблоков. Тема актуальная и
важная. И притом приходится
совмещать работу на про-
изводстве с обязанностями
председателя цехкома. Хло-
потно ли это? Безусловно. Но
очень интересно.

«Когда пришел в СГСЭР,
разумеется, в подразделении
функционировал профсоюз.
На начальном этапе мне дове-
рили культурно-массовую и
организационную работу. А в
2013 году я стал заместите-
лем председателя цехового
комитета», — говорит Влади-
мир Александрович.

За последние годы у спе-
циалистов службы значитель-
но вырос объем задач, свя-

занный с продлением срока
эксплуатации энергоблоков.
Потому для персонала служ-
бы очень важен полноценный
отдых, оздоровление. Такими
вопросами, в частности, и за-
нимается председатель цех-
кома. 

Эту выборную должность
коллектив доверил Влади-
миру Демешко в 2016 году.
Какое-то время он сомневал-
ся, ведь как раз заканчивалась
работа над продлением пер-
вого и второго энергобло-
ков; своей очереди ожидали
еще четыре. Было очевид-
но: совмещать профсоюзную
деятельность и свои непо-
средственные обязанности на
производстве будет непрос-
то. Тем не менее, доверие
людей дорогого стоит. 

«Я многому научился —
как у прежних руководителей
цехового комитета, так и не-
посредственно в профкоме
Запорожской АЭС. Прежде
всего — пониманию того, что
для меня во главе угла всегда
должны стоять интересы кол-
лектива. И слова об улучше-
нии условий их жизни и труда,
социальной защищенности —
не пустой звук. Крайне важно,
чтобы все получали равный
доступ к возможности каче-
ственно оздоровиться и от-
дохнуть. Чтобы те, кому необ-
ходима материальная помощь,
могли своевременно получить
ее. 

На первый взгляд может
показаться, что это не такая
уж большая работа, но я пони-
маю, что она как раз очень
важна. И раз мне ее доверили,
я ее буду выполнять».

Людмила ГОТЫЧ

Работа, которая нужна людям
Председатель цехового комитета — это человек, кото-

рому люди могут доверять. К нему идут со своими пробле-
мами, обращаются за помощью. А оправдывать доверие
нужно своим внимательным, неравнодушным отношени-
ем — считает председатель цехового комитета СГСЭР
Владимир Демешко. 
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Держава має підвищувати соціальну захищеність громадян і справедливість при виконанні нею своїх соціальних зобов’язань

БЛАГОДІЙНІСТЬ АТОМНИКІВ
ЮЖНО-УКРАЇНСЬКОЇ АЕС

ПІД ЕГІДОЮ ОРГАНІЗАЦІЇ МОЛОДІ АТОМПРОФСПІЛКИ УКРАЇНИ

В квесте приняли уча-
стие девять команд (пять —
на автомобилях, три пеше-
ходных и одна на велосипе-
дах). Большинство участни-
ков — работники ЗАЭС.

На старте в десять ут-
ра организаторы провели

инструктаж по технике без-
опасности и выдали первое
задание. Командам дове-
лось продемонстрировать
логику, выносливость, зна-
ние истории Украины.

Всего в мероприятии
организации молодежи при-
няло участие свыше 40 че-
ловек: многие были семь-
ями, с детьми. Цель —
знание истории родного
края, а также активный и
здоровый семейный отдых
на свежем воздухе — была
достигнута!

Первое место завое-
вала команда «Бемс», вто-
рое место — «Позитив» и
«Dodix», третье место —
«Дивосвіт».

Победители и участники
получили грамоты, подар-
ки и море положительных
эмоций.

«Енергія незалежності»
Под таким названием в Энергодаре ко Дню Не-

зависимости Украины организация молодежи ЗАЭС
провела квест. Мероприятие проходило при поддерж-
ке профсоюзного комитета и администрации Запо-
рожской АЭС.

Молодые атомщики ППО ОП ЮУАЭС не могут оста-
ваться в стороне от проблемы загрязнения историче-
ской и уникальной по красоте территории Буго-
Гардовского каньона.

Отдыхающие, свадебные кортежи, которые приезжают
на мемориальный комплекс «Пугач» сфотографироваться
на удивительно красивом пейзаже, не всегда заботятся о
том, чтобы забрать мусор, привезенный ими же. Отчасти
это происходит из-за того, что на комплексе не установлены
баки для бытовых отходов, но в большей степени это, к
сожалению, «наша» культура.

В течение трех часов уборки территории было собрано и
передано на городскую свалку около 8 мешков мусора. А
через несколько дней на комплексе были вывешены агита-
ционные плакаты, призывающие относиться к природе
бережно и с любовью.

Мемориальный комплекс «Пугач» — это не только за-
мечательное природное место, но и историческая память о
наших дедах и прадедах, которые отдали свою жизнь в
борьбе с немецко-фашисткими захватчиками. Поэтому да-
вайте ценить то, что имеем, помнить и чтить свою историю!

Экологический субботник

МІЖНАРОДНА СПІВПРАЦЯ

INI-2018 представляє
собою експериментальне
навчання для забезпечення
всебічних підходів до аналізу
світових ядерних технологій.
Усі учасники програми були
поділені на чотири групи.
Кілька разів на тиждень кожна
з груп отримувала індиві-
дуальне завдання, такі як,
наприклад, обрання та об-
ґрунтування вибору найбільш
безпечного й економічно ви-
гідного реактора IV покоління
чи здійснення аналізу еко-
номічної вигоди певного ти-
пу реактора, розрахунок часу
окупності інвестицій і порів-
няння його з періодом експ-
луатації атомного блока. «Фі-
нальним завданням учасників
програми була розробка нау-
кового постеру. Наша ко-
манда обрала тему «SMR:
уроки, отримані від Фукусі-
ми». Ми порівнювали проекти
модульних реакторів NuScale
і mPower. Згідно з проведе-
ним аналізом є потреба в ро-
лі МАГАТЕ для огляду безпеки
проектування малих модуль-
них реакторів з метою надан-
ня консультацій щодо відпо-
відності проекту принципам
безпеки МАГАТЕ, — підкрес-

лює О. Корнійко. — Наші
практичні заняття — це вели-
кий багаж здобутих знань, це
чудовий досвід, який дозво-
ляє віднайти правильні ви-
робничі рішення разом із ко-
легами з усього світу».

Під час пізнавальних лек-
цій та презентацій провідні
експерти галузі порушували
низку актуальних тем сього-
дення. Серед них: програми
технічного співробітництва
МАГАТЕ у сфері розвитку
ядерних технологій; поняття
безпека, фіззахист та гаран-
тії нерозповсюдження відпо-

відно до глосарію МАГАТЕ;
управління помилками та лі-
дерство в середовищах висо-
кого ризику; атомна енергети-
ка з точки зору потенційного
інвестора; ядерна дозиметрія
— підхід НАТО; ядерна еконо-
міка; співробітництво з ядер-
ним регулятором США у сфе-
рі ядерної безпеки; реактори
четвертого покоління та ядер-
но-паливний цикл цих реак-
торів; завершення ядерно-
паливного циклу та глибинне
захоронення радіоактивних
відходів; малі модульні реак-
тори тощо.

Окрім різноманітних лек-
цій та практикумів, програма
також включала технічні ві-
зити на ядерні установи.
Молоді фахівці побували на
чеській АЕС Темелін та аме-
риканській АЕС Пілігрим, в
урановидобувній компанії
DIAMO та науково-дослідно-
му центрі UJV Rez (Чехія), від-
відали дослідницькі реактори
США — UMASS Lowell та MIT,
підприємство з виробницт-

ва медичних препаратів для
ядерної медицини Lantheus
Medical Imaging (США), Мас-
сачусетський високопро-
дуктивний обчислювальний
центр MGHPCC (США) та
незалежний диспетчерський
центр ISO NE (США). Досить
інформативним рівненський
атомник назвав візит на АЕС
Темелін у Чехії, що має два
енергоблоки типу ВВЕР-1000.
Представник РАЕС відзначив
передові технології, що за-
стосовуються у виробництві
на АЕС Пілігрим у США. Ши-
рока направленість міжна-
родної програми МАГАТЕ та
високий професіоналізм її
учасників дозволяють отри-
мати неоціненний досвід з
різних питань ядерної енер-
гетики. Молоді фахівці Рів-
ненської АЕС з метою вдос-
коналення рівня професійних
знань та вмінь завжди від-
криті до взаємодії з кваліфі-
кованими та технічними екс-
пертами світової атомної
енергетики.

Працівник РАЕС — учасник наукової
програми МАГАТЕ

Провідний інженер управління реактором РАЕС Олег
Корнійко у числі 28 молодих фахівців-атомників та пер-
спективних студентів із 16 держав пройшов підготовку за
чотирьохтижневою науковою програмою у сфері ядерної
науки та технологій, яку, за підтримки МАГАТЕ, організу-
вав Міжнародний ядерний інститут (INI). Програма є
спільною ініціативою між Центром цивільної ядерної спів-
праці (CNCC) у Чехії та Массачусетським університетом
Лоуелл (UML) в США. За словами посла США в Чеській
Республіці Стівена Кінга, співпраця Чехії та США у цьому
напрямі слугуватиме забезпеченню енергетичної безпе-
ки та розвитку новітніх ядерних технологій у світі.

«Мета цієї акції — за-
безпечити дітей усім необ-
хідним: шкільним одягом,
канцелярським приладдям,
— каже директор Центру
соціально-психологічної
реабілітації дітей Ярослава
Мельник. — Майже місяць
тому ми звернулися з про-
ханням про допомогу до
всіх жителів міста. І бага-
то хто відгукнувся. З пер-
ших днів акції небайдужі
містяни стали приносити
все необхідне, щоб мож-
на було відправити дитину
до школи. І хочу сказати,
наші вихованці матимуть
гідний та красивий вигляд.
Усе це завдяки небайду-
жим людям».

До акції «Я збираюся до
школи» долучилися прак-
тично у кожному цеху та під-
розділі Южно-Українського
енергокомплексу. Наприк-
лад, завдяки зібраним ко-
лективом каскаду ГЕС-ГАЕС
коштам для дітей, які потра-
пили у складні життєві обс-
тавини, закуплені канцто-
вари, спортивне взуття та
шкільні рюкзаки. Традиційно
відгукнулися на заклик про
допомогу представники ад-
міністрації АЕС, цеху вен-
тиляції та кондиціонування
повітря (ЦВКП), автотранс-
портного господарства, ор-
ганізації молоді, військової
частини 3044, служби фізич-
ного захисту, а також окре-
мі працівники ВП ЮУАЕС.
За словами Ярослава Мель-
ник, багато хто з керівників
цехів і підрозділів атомної
станції цікавився, що необ-
хідно купити, в якій кількості
та що треба придбати пе-
редусім. «За таку людяність,
звичайно, я не можу не дя-
кувати. Працівники АЕС
завжди були нашим правим
крилом. Вони постійно до-
помагають нам», — зазначає
директор Центру.

Підтримав добру спра-
ву і колектив управління
інформації та громадських
зв’язків (УІГЗ) атомної стан-
ції. Узявши під опіку одного

з вихованців Центру — 12-річ-
ного Андрія, працівники
УІГЗ купили йому шкільну та
спортивну форму, рюкзак
та інше шкільне приладдя.
Приємним сюрпризом для
Андрійка стали пенал, м’яч і
щоденник з символікою йо-
го улюбленої футбольної
команди «Шахтар». Нато-
мість він пообіцяв добре
вчитися.

Колектив енергокомп-
лексу вже не перший рік
веде активну роботу з на-
дання благодійної допо-
моги вихованцям цього
соціального закладу. Тра-
дицією стало проведення
акцій доброти та мило-
сердя. Працівники місто-
утворюючого підприємст-
ва добровільно взяли на
себе шефство над дітьми
Центру, збирають і пере-
дають гроші, одяг, взуття,
канцелярське приладдя та
іграшки до Дня захисту ді-
тей, Дня Святого Миколая
та Нового року. 

Свій внесок у поліп-
шення умов проживання ви-
хованців робить і генераль-
ний директор ВП ЮУАЕС,
депутат Миколаївської об-
ласної ради Володимир
Лісніченко. 2017 року з де-
путатського фонду він ви-
ділив кошти на капітальний
ремонт приміщень дитячої
установи, а в нинішньому
подарував новий стіл для
гри в настільний теніс.

Я збираюся до школи
Южноукраїнські атомники провели чергову благо-

дійну акцію з підтримки вихованців комунального
закладу «Центр соціально-психологічної реабілітації
дітей Южноукраїнської міської ради». Напередодні
навчального року енергетики, відгукнувшись на заклик
адміністрації соціальної установи, допомогли зібрати їх
вихованців до школи. 

АТОМНІ НОВИНИ

Центр підготовки ремонтного
персоналу готує фахівців не лише
для Запорізької АЕС. Перші пробні
заняття проходять в основному на
десяти тренажерах, щоб визначити,
яку кількість персоналу Центр зможе
навчати одночасно, скільки при цьо-
му буде задіяно інструкторів, скільки
часу триватиме навчання.

Першими іноземцями, які познайо-
милися з Центром, стали студенти та

викладачі Анкарського університету
(Туреччина) під час проведення Літньої
ядерної школи, в якій брали участь пред-
ставники вітчизняних і зарубіжних вишів.

Слідом за ними — група китайських
фахівців, які протягом п’яти днів вивчали
технологічний процес розбирання реак-
тора ВВЕР-1000 з перевантаженням
палива.

Інструктори, читаючи повний курс,
кожну операцію, елемент, оснащення,

документацію розглядають дуже де-
тально, бо основне завдання Центру —
дати не лише знання, а й практичні
вміння.

У листопаді Запорізьку АЕС відвідає
делегація ВАО АЕС. Мета візиту — озна-
йомитися з можливостями тренажерно-
го комплексу, адже зацікавлені у навчан-
ні свого ремонтного персоналу чимало
АЕС, на яких експлуатуються енергобло-
ки з реактором ВВЕР-1000.

НОВИНИ ДП «СхідГЗК»

Об этом событии рассказал главный инженер
шахты Олег Александрович Деркач: «Обновление шахт-
ной техники очень важно для нашего коллектива. Послед-
нее обновление парка машин было в 2016 году. В июле
текущего года для ингульчан закуплены две погрузочно-
доставочные машины. Одна из них — ST2D, произведена
ООО «Эпирок Украина» (официальный представитель
шведской компании Atlas Copco). Небольшая маневренная,
двухкубовая машина, которую можно использовать на про-
ходке горных выработок. Мы уже ее эксплуатируем, но на
добычных работах. Вторая — немецкая машина PAUS PFL
18. Аналогичная машина уже хорошо себя зарекомендова-
ла на Новоконстантиновской шахте. Обе машины будут
работать на участке смешанных работ Центрального место-
рождения. Это улучшит показатели по проходческим и
очистным работам. Еще один плюс: техника работает на
наклонном съезде, где у нас находятся более богатые руд-
ные тела. К концу года ожидаем поставку самосвала».

Ингульской шахте — новая техника
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8 ВЕРЕСНЯ — ДЕНЬ ФІЗКУЛЬТУРИ І СПОРТУ

Спортивний комплекс «Ізотоп» Рівненської АЕС готовий
до початку нового спортивного сезону. Вже з вересня
спортсмени міста-супутника атомної станції зможуть про-
водити матчі на сучасній арені для міні-футболу.

Адміністрація РАЕС дбає про фізичне здоров’я своїх праців-
ників та мешканців атомного містечка. Спортивно-тренувальна
база спорткомплексу «Ізотоп» завжди готова до підготовки
спортсменів та проведення змагань високого рівня. У місті
Вараш постійно організовуються шахові турніри, марафони,
велопробіги, спартакіади, змагання з плавання, боксу, кікбок-
сингу, волейболу, баскетболу, футболу, пауерліфтингу, легкої
атлетики, греко-римської боротьби, тенісу, настільного тенісу,
кульової стрільби тощо. Тож уже закономірністю став той факт,
що рівненські атомники, їх рідні та друзі – великі шанувальники
різноманітних видів спорту, поціновувачі здорового способу
життя.

Напередодні нового сезону на базі спорткомплексу
«Ізотоп» встановлено сучасне поле для міні-футболу площею
800 м2. Матеріал для арени виготовлений в Італії концерном
RADICI, який вважається найкращим виробником покриття
подібного формату. Технологія нового поля передбачає про-
шарок спеціального покриття між травою та основою, що
забезпечує його м’якість, еластичність та збільшує тривалість
експлуатації. Виробник гарантує високу зносостійкість по-
криття майданчика, довготривале збереження розмітки, тем-
пературостійкість, екологічність, безпечність та естетичну
привабливість.

«Першочергово поле зведено для дітей, які займаються в
секціях спорткомплексу та КДЮСШ. Проте бажаючі зіграти
матч, матимуть можливість придбати абонемент. Попіклувалися
ми й про комфорт уболівальників — арену облаштовано тротуа-
ром, обладнано новими лавами та смітниками», — розповів
директор спорткомплексу РАЕС Володимир Чудінов.

Сучасна арена з міні-футболу

Ко дню Независимости Украины организация
молодежи ППО ОП ЮУАЭС организовала турнир по
шашкам — «64» для воспитанников Центра социаль-
но-психологической реабилитации детей Южноук-
раинска.

Это мероприятие прошло впервые и стало новым, но
приятным испытанием, как для детей, так и для организа-
торов. В соревнованиях приняли участие 12 воспитанни-
ков Центра возрастом от 6 до 14 лет.

Турнир проходил по 4 возрастным категориям:
«Юноши», «Девушки», «Юные надежды» (мальчики, девоч-
ки). В течении полутора часов юные шашисты боролись
за победу в своей возрастной категории.  

Врослые и еще совсем маленькие детки, которые
не принимали участие в турнире, с большим любо-

пытсвом наблюдали за баталиями, поддерживали всех
участников.

В итоге — никто не остался без призов и подар-
ков, все участники были награждены дипломами,
медалями.

Как отметил инициатор проведения турнира и его
организатор, член Совета ОМ ППО ОП ЮУАЭС Митченко
Евгений, главной задачей было создать праздник детям,
показать, что в мире есть множество интересных, полез-
ных вещей. И как знать, может кто-то из воспитанников
Центра увлечется замечательной игрой в шашки и в
будующем будет представлять Южноукраинск на различ-
ных соревнованиях.

Михаил КОСТЮЧЕНКО,
председатель ОМ ППО ОП ЮУАЭС

КОНКУРС «АТОМНА ЕНЕРГЕТИКА І МИ» НА ХМЕЛЬНИЦЬКІЙ АЕС

Турнир по шашкам — праздник для детей

Декілька яскравих се-
рій пенальті, гарячі спірні
моменти, карколомні уда-
ри через себе, а ще — ду-
же сильні команди та аб-
солютно рівні за ходом і
непередбачувані за резуль-
татом матчі. Таким запам’я-
тається ХІ Кубок Білого
озера з пляжного футболу
на призи голови профкому
РАЕС. Цьогоріч він відбувся
24 серпня та традиційно
був присвячений Дню Неза-
лежності України. Органі-
затор турніру — організація
молоді ППО ВП РАЕС за
підтримки адміністрації і
профкому станції.

Участь у турнірі взяли чо-
тири команди: професіонали
ФК «Моноліт» (капітан Сергій
Голодюк), досвідчені і невтомні
ФК «Бджоли» (капітан Андрій
Годунок) та двоє новачків, що-
правда, із досвідченими грав-
цями у своєму складі — ФК
«Козаки» (капітан Олександр
Бойко) та ФК «Якоря» (капітан
Роман Халандач). Гравці пред-
ставляли різні підрозділи Рів-
ненської АЕС.

З вітальним словом вис-
тупив голова первинної проф-
спілкової організації РАЕС
Іван Мельник: «Профспілко-
вий комітет завжди із задо-
воленням підтримує ініціа-
тиви молоді, спрямовані на
розвиток і підтримку здоро-
вого способу життя. Пляжний
футбол — дуже динамічний,
видовищний і популярний се-
ред працівників нашої станції
вид спорту. Тож бажаю вам
гарно провести час, показати
достойну гру, ну і звісно —
всім удачі». 

Спочатку команди зігра-
ли груповий етап. Матчі
складалися з двох таймів по

сім хвилин. За правилами
пляжного футболу, нічиєї бу-
ти не могло. Тому переможця
половини поєдинків доводи-
лося визначати в серії після-
матчевих пенальті. 

До фінального поєдинку
вийшли «Моноліт» та «Коза-
ки», які посіли перше та дру-
ге місця відповідно. Запекла
боротьба протягом 14 хви-
лин основного часу знову не
змогла визначити переможця:
1:1. Відтак долю матчу у свої
руки, а точніше «у ноги» взя-
ли Василь Лойко («Козаки») та

Петро Кислянка («Моноліт»).
Їм протистояли голкіпери Сер-
гій Коробчук («Козаки») та
Олексій Бойко («Моноліт»).
Хлопці добряче полоскотали
нерви вболівальникам. Од-
нак першим помилився гра-
вець «Козаків» — м’яч зупи-
нила перекладина. І Петро
Кислянка впевнено поставив
крапку у цьому турнірі — 10:9.
Тож удруге поспіль володарем
Кубка Білого озера став «Мо-
ноліт», друге місце — «Ко-
заки», третє — «Якоря», чет-
верте — «Бджоли».

«Кубок Білого озера з
пляжного футболу є одним із
найстаріших турнірів, який
сьогодні проводить органі-
зація молоді. Вже одинадцять
років поспіль на Біле озеро
пограти у футбол приїжд-
жають працівники різних під-
розділів РАЕС. Повболівати за
них їдуть їхні сім’ї. Це згурто-
вує та об’єднує», — підкрес-
лює голова організації моло-
ді ППО ВП РАЕС Євгеній
Бураков.

Іванна БУРАКОВА
Фото автора

Футбольні пристрасті на Білому озеріФутбольні пристрасті на Білому озері

На командному Чемпіонаті України
з веслування на байдарках і каное,
який проходив у м. Горішні Плавні
Полтавської області, вихованці дитя-
чої юнацької спортивної школи спор-
тивно-оздоровчого комплексу Запо-
різької АЕС Людмила Бабак, Денис
Давидов і Дмитро Кряж посіли призові
місця.

Спортсмени ДЮСШ СОК ВП ЗАЕС у
складі збірної команди Запорізької обла-
сті показали гідні результати: Бабак
Людмила — каное-одиночка на дистанції
500 метрів та на дистанції 200 метрів — ІІ
місце. Кряж Дмитро і Давидов Денис —
каное-двійка на дистанції 1000 метрів — ІІ
місце.

Взагалі в Чемпіонаті України з веслу-
вання на байдарках і каное взяли участь
280 спортсменів із 20 областей України.

Спортсмени перебувають у м. Горішні
Плавні на навчально-тренувальних збо-
рах. Людмила готується до Чемпіонату
світу з марафону серед веслярів, який
пройде в м. Вілла Де Праду (Португалія).
Дмитро і Денис — до участі в складі збір-
ної команди України в Чемпіонаті світу,
який пройде в м. Бранденбург (Німеч-
чина).

Призові місця
на Чемпіонаті України

Уже кілька років у конкурсі рефератів та нау-
кових робіт, які організовує інформаційний центр
ВРГіЗМІ Хмельницької АЕС, беруть участь учні
Берездівського навчально-виховного комплек-
су, що на Славутчині.

Випускниця цієї школи Оксана Стецюк, ще вчора
учасниця конкурсу, а сьогодні — студентка тепло-
енергетичного факультету одного з найбільших
навчальних закладів Європи Національного технічно-
го університету України «Київський політехнічний
інститут імені Ігоря Сікорського».

Три роки поспіль Оксана брала участь у конкурсі,
організованому інформцентром ХАЕС, презентуючи
роботи на актуальні теми атомної енергетики:
«Радіаційний вплив Хмельницької АЕС на навколиш-
нє середовище регіону» (2016), «Розвиток теорії про

атом» (2017), «Енергетичний міст «Україна — ЄС»
(2018).

Написання наукової роботи вимагає кропіткої
праці. Разом із фахівцями лабораторії зовнішньої
дозиметрії цеху радіаційної безпеки, працівника-
ми інформаційного центру вимірювали радіацій-
ний фон на території школи і села Берездів. Через
деякий час Оксана Стецюк та вчитель фізики і
куратор наукової роботи Ванда Прокопченко вимі-
рювали та досліджували радіаційний фон на тери-
торії Хмельницької АЕС. 

Ванда Едвардівна Прокопченко, незмінний
наставник школярів, має безцінний 45-річний
досвід педагогічної роботи. Вона впевнена, що
фізику краще вивчати у комплексі теорії з практи-
кою, яка пов’язана з виробництвом. Так на прикла-

ді і дітям легше пояснити різноманітні процеси, які
не завжди відкриваються учням з першого разу за
допомогою формул та законів. Пошук інформації,
зацікавленість, співпраця із фахівцями інформа-
ційного центру допомогли дівчині визначитися у
виборі професії.

Оксана вважає, що участь у конкурсі та підготовці
наукових рефератів відіграла вирішальну роль у її вже
студентській долі. І, насамперед, безмежно вдячна
своїм вчителям, особливо Ванді Прокопченко, а
також фахівцям інформаційного центру ХАЕС, які
завжди надавали дівчині додаткову інформацію та
поради. 

«Недолік інформації породжує чутки, страхи,
домисли, які треба заповнювати достовірною інфор-
мацією та самостійними дослідженнями. Треба
вчити молодь досліджувати тематику довкілля, вміти
приймати рішення, критично мислити», — насамкі-
нець підсумувала Ванда Прокопченко.

Допомога у виборі професії атомника




